

Idėjų versmės

Kretingos muziejuje



G. MACIAUS nuotr.

V. Kanapkienė : „Profesinę šventę pasitinkam su dideliu darbų kraičiu“.

Gegužės 18-oji – Tarptautinė muziejų diena. Artėjant šiai progai, „Švyturio“ žurnalistė Audronė GRIEŽIENĖ kalbino Kretingos muziejaus direktorę Vidą KANAPKIENĘ.

– Gerbiama direktore, Jums – tradicinis klausimas: kokie rūpesčiai slegia, kokie džiaugsmai debesis sklaido, kokių minčių daugiau pasitinkant profesinę šventę?

– Profesinę šventę pasitinkam su nemažu darbų kraičiu. Norisi akcentuoti projektinį mūsų darbą, kuris dirbamas gerą penkmetį. Visa muziejaus mokslinė tiriamoji, kultūrinė, švietėjiška veikla yra organizuojama per projektus. Praėjusiais metais buvo paruošta 18-a projektų įvairiems kultūros fondams, gautas finansavimas 16-ai projektų – iš viso už 106 tūkstančius litų. Iš projektų lėšų surengėme 3 mokslines tiriamąsias ekspedicijas: archeologinę, etnografinę, dailės, o dar

keturios nebuvo finansuojamos, surengėme visuomeniniais pagrindais.

Surengtos trys mokslinės konferencijos, perskaityta nemažai mokslinių pranešimų – galime pasigirti, kad pagal tai tarp respublikos muziejų esame trečioje pozicijoje.

Šiais metais parengėme 19 projektų, iš jų 12 tęstinių ir 7 naujus už 243 tūkstančius litų. Kadangi dabar – sunkmetis, nežinia, kiek gausim lėšų ir kokius sumanymus galėsime įgyvendinti. Tačiau muziejaus veikla visada yra orientuota į tai, kas nauja, kas pažangu. Pasigirsta nuomonių, kad kai kuriuos reikia įtikinėti rengti projektus. Aš džiaugiuosi, kad jau penkmetis, kai mes šį darbą sėkmingai dirbam. Šiuo metu labai intensyviai ruošiamės įgyvendinti savo didįjį projektą – Kretingos dvaro širdy paminklinių pastatų

Nukelta į 12 p.

Idėjų versmės Kretingos muziejuje

Atkelta iš 7 p.

renovacija ir pritaikymas turizmui. Jau įvyko viešieji pirkimai, rengiami techniniai projektai, diskutuojama, priimamos naujų ekspozicijų kūrimo koncepcijos, ruošiama naujų ekspozicijų įranga. Jei iki birželio 25 dienos baigsime projektus, Kretingą turėtų pasiekti 5 milijonai litų – 4 milijonai 500 tūkst. Lt iš Europos struktūrinių fondų, 500 tūkst. Lt – iš valstybės biudžeto. Šių pinigų dėka būtų restauruoti centriniai muziejaus rūmai, atnaujinti fasadai, pakeisti stogai, inžinerinių tinklų sistemos, renovuotas vandens malūnas ir ratinė. Centrinų rūmų antrajame aukšte planuojame įrengti Kretingos miesto ir dvaro sodybos istorijos ekspoziciją, pirmajame

aukšte liktų dvarų kultūros ekspozicija, rūmų rūsyje net 5 sales užimtų archeologijos ekspozicija – nuo neolito laikų iki 13 a. Mes turime išties labai didelį, turtingą archeologijos rinkinį, norime parodyti įvairiaspalvę kuršių kultūrą. Manau, ši ekspozicija sulauks daug dėmesio.

Rūmų koplyčioje ketiname įrengti numizmatikos ekspoziciją ir eksponuoti visus 9 sidabro lobius. Turime idėją prie Žiemos sodo esančioje Ovalinėje salėje, kur vyksta parodos, renginiai, sumontuoti restauruotus du didžiulius religinio turinio vitražus. Jie čia kažkada yra buvę. Jeigu Seimas priims įstatymą, kad civilinę santuoką galima registruoti ir netradicinėse vietose (o tokia galimybė yra svarstoma),

mes teiksim prašymą Savivaldybės Tarybai – norėtume, kad šioje koplyčioje jauni žmonės galėtų susituokti. Tai, be abejo, būtų ir dar viena nauja mokama paslauga muziejui, papildytų specialiųjų programų lėšos. Kartais galima pagalvoti, kad šias mintis aš dėlioju „iš savo fantazijos“, bet esu įsitikinusi, jog ateis laikas, kai muziejaus menė bus panaudotos ir būtent šiam gražiam ritualui atlikti.

Buvusiame vandens malūne žadame įrengti etnografijos ekspoziciją, tremties rezistencijos ekspoziciją, o malūno rūsyje duris turėtų atverti didelė parodų salė, kuri būtų pritaikyta konferencijoms, renginiams. Taip pat atsirastų edukacijos klasės su savo kulinariu pavel-

du, „Žemaituko“ vaikų lėlių teatras, ratinėje, kur dabar saugomi etnografijos fondai, norime įrengti atvirus muziejaus fondus, kad vasarą žmonės galėtų susipažinti su jais. Tokia yra reali muziejaus vizija, manau, kad ji išsipildys, ir kitais metais, vėl minėdami Tarptautinę muziejų dieną, jau galėsime kalbėti apie tai, kaip mums pavyksta įgyvendinti projektą, kokios sėkmės, kokios nesėkmės.

Mūsų kolektyvas yra labai darnus, visi – aukštos kvalifikacijos specialistai, pilni idėjų, sumanymų, ir aš manau, kad mums pavyks parengti modernias, šiuolaikiškas ekspozicijas, kad daug jų bus virtualių, kad bus visko: ir šešėlių žaismo, ir muzikos, ir garso – žodžiu, kad

pas mus apsilankiusiems žmonėms būtų įdomu, kad atėję jie neskubėtų išeiti.

O kolektyvui linkiu to, ko labiausiai dabar mums reikia, – ištvermės, išminties ir sveikatos. Taip pat vienybės ir darnos – visiems, tiek muziejininkams, tiek politikams, kurie mūsų darbą stebi, vertina.

Ačiū muziejaus bičiuliams, bendraminčiams, gausiam pedagogų kolektyvui, moksleiviams, su kuriais kartu vykdomė edukacines programas. Per metus pas mus mokosi, klausosi paskaitų per 5 tūkstančius moksleivių. Manau, kad ir mes, muziejininkai, šviesos spindulėlių įnešam į bendrojo lavinimo mokyklų programas.

Gero pavasario visiems!